
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 191
22 DE OUTUBRO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 23 DE OUTUBRO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM CAPISTRANO CG/EMG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALBERTO CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOPM ALBUQUERQUE CPRM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ADRIANO RAIOL CPRM/29º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CORRÊA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ANA JÚLIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

➢ NOTA DE INSTRUÇAO Nº 001/2015 – 3ª CIPM / CPR III
MANUSEIO DA CARABINA CT30 E DA SUBMETRALHADORA SMT40

I – IDENTIFICAÇÃO:
1. UNIDADE REPONSÁVEL: 3ª CIPM.
2. NÍVEL / DENOMINAÇÃO: Instrução / Capacitação
3. COORDENADOR DA INSTRUÇÃO: MAJ PM CAMARÃO.
4. INSTRUTOR: CAP PM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA
5. Auxiliar do Instrutor: CB PM RG 24642 MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO.

II – CARACTERIZAÇÃO:
2.1. TIPO / MODALIDADE: Instrução de Capacitação
2.2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: de 21 a 23/05/2015, com 20 (vinte) horas/aulas.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

2.3. PÚBLICO ALVO: Policiais Militares lotados nos municípios de Vigia de Nazaré.
2.4. Efetivo Discente: 45 (quarenta e cinco) PPMM.
2.5. LOCAL: 3ª CIPM (Vigia de Nazaré). 
2.6. CARGA HORÁRIA: 20 (vinte) h/a.
2.7. ACESSÓRIOS / EQUIPAMENTO / INSTALAÇÕES:
- Projetor multimídia;
- Quadro branco;
- Pincel para quadro branco;
- Apagador;
- Material de anotação (individual).
- Equipamento de Proteção Individual: Colete Balístico, protetor auricular e óculos.
- Sala de Instrução com mesas e cadeiras para 45 pessoas.
- 10 (dez) Submetralhadoras Taurus SMT40
- 10 (dez) Carabinas CT30
- 2250 (duas mil duzentas e cinquenta) munições cal .40.
- 2250 (duas mil duzentas e cinquenta) munições cal .30.
2.8. FARDAMENTO: 5º A (instrução) 

III - JUSTIFICATIVA
O Estado do Pará, em convênio com o Ministério da Justiça, aderiu à Estratégia 

Nacional  de  Segurança  Pública  nas  Fronteiras  (ENAFRON).  Essa  estratégia  envolve  um 
conjunto de políticas do Governo Federal que visam otimizar a prevenção e a repressão aos 
crimes transfronteiriços, por meio de ações integradas de diversos órgãos federais, estaduais 
e municipais.

Em virtude disso,  foram feitos investimentos para a aquisição,  por intermédio da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, de armamentos e equipamentos 
para  fins  de  aparelhamento  de  órgãos  da  Polícia  Militar  e  da  Polícia  Civil  sediados  nos 
municípios  paraenses  fronteiriços  inseridos  nesse  programa,  a  saber:  Abaetetuba,  São 
Caetano de Odivelas (3ª CIPM), Almeirim, Óbidos, Oriximiná e Alenquer).

Dentre  os  armamentos  adquiridos  estão  a  Carabina  CT30  e  a  Submetralhadora 
SMT40, ambas fabricadas pela Forjas Taurus,  armas leves,  de fácil  manejo e que foram 
projetadas  especificamente  para  o  uso  policial,  e  que  passarão  a  ser  empregadas  no 
policiamento dos municípios acima mencionados.

Tendo em vista a 3ª CIPM recém-criada e responsável por 04 municípios (Vigia, São 
Caetano de , tendo uma grande fluxo de pessoas e mercadorias na área terrestre e marítima, 
precisando desta forma de uma resposta aos possíveis confrontos e assaltos a bancos, de 
contrabando, entre outros.

IV – OBJETIVOS:
4.1. GERAL:
Capacitar  o  Policial  Militar  para  o  manejo  da  Carabina  Taurus  CT30  e  da 

Submetralhadora Taurus SMT40.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

4.2. ESPECÍFICOS:
- Proporcionar aos Policias Militares qualificação técnico-profissional para o emprego 

de  armamentos  no  policiamento  preventivo  e  repressivo  nos  municípios  fronteiriços, 
obedecendo o seu emprego aos princípios da legalidade, necessidade,  proporcionalidade, 
moderação e conveniência;

-  Dar  maior  segurança  e  amparo  legal  ao  Policial  Militar  para  a  utilização  da 
Carabina Taurus CT30 e da Submetralhadora Taurus SMT40, no exercício de sua profissão; 

V- EXECUÇÃO: 
1º Dia: 21/05/15 2º Dia: 22/05/2015 3º Dia: 23/05/2015

08h00
08h50 Noções de Balística e 

Princípios de 
Funcionamento de Armas 

de Fogo.
CAP NELSON

Apresentação da 
Submetralhadora SMT40: 
características e manejo.

CAP NELSON

Fundamentos do tiro, 
decisão de tiro: onde e 

quando atirar.
CB LOBATO

08h50
09h40

Montagem, Desmontagem e 
Manutenção de Primeiro 

Escalão.
CAP NELSON

Carabina CT30:
Tiro barricado, Tiro com 

mudança de direção, Tiro 
em movimento, Tiro em 

alvos múltiplos.
CB LOBATO

09h40
10h30

Apresentação da 
Carabina CT30: 

características e manejo.
CAP NELSON

Montagem, Desmontagem e 
Manutenção de Primeiro 

Escalão.
CAP NELSON

INTERVALO
10h35
11h25 Montagem, 

Desmontagem e 
Manutenção de Primeiro 

Escalão
CAP NELSON

Montagem, Desmontagem e 
Manutenção de Primeiro 

Escalão.
CAP NELSON

Carabina CT30:
Tiro barricado, Tiro com 

mudança de direção, Tiro 
em movimento, Tiro em 

alvos múltiplos.
CB LOBATO

11h25
12h15

INTERVALO – ALMOÇO
14h00
14h50 Montagem, 

Desmontagem e 
Manutenção de Primeiro 

Escalão
CAP NELSON

VAGO

Submetralhadora SMT40:
Tiro barricado, Tiro com 

mudança de direção, Tiro 
em movimento, Tiro em 

alvos múltiplos.
CB LOBATO

14h50
15h40
15h40
16h30

VI. LIGAÇÕES e COMUNICAÇÕES:
6.1. Coordenador da Instrução: 981828057, email: pmpa1ciavigia@hotmail.com
6.2. SAME: fone: 3277-5663 e 8886-1069, email: sam.csm.pmpa@gmail.com.br
6.3. Hospital Municipal de Vigia: Fone: 37311248
6.4. 12º GBM: Fone: 37441854 / 37441425

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

VII - PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
7.1.  O  Comandante  da  3ª  CIPM  solicitará  ao  Comandante  do  CPR  III  que 

providencie a estrutura logística (sala de instrução, estande de tiro, UTI móvel com equipe 
médica) e meios auxiliares de ensino para a consecução da capacitação;

7.2.  O  Comandante  da  3ª  CIPM  providenciará,  junto  a  DEI,  as  documentações 
relativas à frequência dos discentes e o controle das mesmas;

7.3. Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor de Ensino e Instrução. 

Vigia de Nazaré-PA, 19 de maio de 2015.
MICHEL ANTÔNIO CAMARÃO RUFFEIL – MAJ QOPM RG 18339

COMANDANTE DA 3ª CIPM
(Mem. Nº 555/2015 – DEI/Técnica).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO DE PRAÇA
O TEN CEL QOPM RG 12677 SADALA NAGIB SALAME FILHO, Chefe do Centro de 

Inativos e Pensionistas da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, apresentou na 
Ajudância Geral da PMPA (Icoaraci), a SD PM RG 38111 JAQUELINE DO SOCORRO DE 
LIMA FERREIRA, a qual passou a desempenhar suas atividades policiais militares, a contar 
do dia  05 OUT 2015,  aguardando regularização funcional  em BG da Corporação (Of.  Nº 
908/2015 – SEC/CIP).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

● CLASSIFICAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

classificou como Auxiliar da Seção de Produção/AJG, a SD PM RG 38111 JAQUELINE DO 
SOCORRO DE LIMA FERREIRA, a qual  passou a desempenhar suas atividades policiais 
militares,  a  contar  do  dia  05  OUT 2015,  aguardando  regularização  funcional  em BG da 
Corporação (Of. Nº 908/2015 – SEC/CIP).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 079/2015 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria n° 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”;
E considerando a indicação contida no Ofício nº 050/2015 – P1/CIPC;
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• CAP QOPM HENDERSON RODRIGUES COSTA;
• 2° SGT PM KÁTIA SIMONE PIMENTEL LUZ;
• CB PM AUGUSTO CHARLES SANTOS LIMA;
• CB PM WALLACY ANTÔNIO DA COSTA CRUZ.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Alusiva ao Aniversário da CIPC (Belém).
Art.  3°  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data de sua  publicação,  revogando as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci–PA, 13 de outubro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 526/2015 – Assist. Cmdº).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

PORTARIA N° 080/2015 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria n° 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”;
E considerando a indicação contida no Ofício nº 401/2015 – CME/1ª Seção;
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• CAP QOPM FRANCISCO LICÍNIO DE SOUZA JÚNIOR;
• 2° SGT PM MARTA HELENA COSTA MANAÇAS;
• CB PM ANDRÉ LUÍS DOS REIS CÂMARA;
• CB PM LINDOMAR MAGALHÃES DOS SANTOS;
• CB PM GENILSON DA SILVA COSTA;
• SD PM RENATA DE JESUS ARAÚJO DAS CHAGAS.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Alusiva ao Aniversário do CME (Belém).
Art.  3°  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data de sua  publicação,  revogando as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci–PA, 13 de outubro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 526/2015 – Assist. Cmdº).

PORTARIA N° 081/2015 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria n° 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”;
E considerando a indicação contida no Ofício nº 547/2015 – 14º BPM/1ª Seção;
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• 2ºSGT PM LUÍS RICARDO REIS ANDRADE;
• 3º SGT PM LEONITO JESUS DO RÊGO;
• CB PM HAROLDO JOSÉ ALVES DE CRISTO;
• CB PM RENATO DA SILVA ALVES;
• CB PM SEBASTIÃO DENILSON DO N. DIAS.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 
Solenidade Alusiva ao Aniversário do 14º BPM (Barcarena).

Art.  3°  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data de sua  publicação,  revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 14 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 526/2015 – Assist. Cmdº).

PORTARIA N° 2315/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando n° 857/2015 – Gab. Cmdo/CPR VI;
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea  c, da Lei Estadual n° 

5.251/1985, 
RESOLVE:
Art.  1°  AGREGAR o  2°  SGT PM RG 18229 ALBERTO NAZARENO QUADROS 

CASTELO  BRANCO,  da  21ª  CIPM  (Dom  Eliseu)  /  CPR  VI  (Paragominas),  por  haver 
ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria, a contar de 
11 de junho de 2015.

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 1º de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2274/2015 – DP/2).
(OBS: Republicada, por haver saído com incorreção no BG Nº 181/2015)

PORTARIA N° 2477/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual ° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 1445/2015 – SEC/DGO; 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 1° SGT PM RG 18961 JOSÉ LEVI CUNHA DE ARAÚJO, do 5° 

BPM / CPR III (Castanhal), da função de Comandante do 21° Pelotão Policial Destacado de 
São Francisco do Pará.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

Art. 2º NOMEAR o 2° SGT PM RG 15959 JOSÉ EDIMAR PEREIRA DE LIMA, do 5° 
BPM / CPR III (Castanhal), para exercer a função de Comandante do 21° Pelotão Policial 
Destacado de São Francisco do Pará.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2513/2015 – DP/2).

PORTARIA N° 2478/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual ° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 1445/2015 – SEC/DGO; 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 2° SGT PM RG 15959 JOSÉ EDIMAR PEREIRA DE LIMA, do 

5° BPM / CPR III (Castanhal), da função de Comandante do 35° Pelotão Policial Destacado 
de Inhangapi.

Art. 2° NOMEAR o 1° SGT PM RG 18961 JOSÉ LEVI CUNHA DE ARAÚJO, do 5° 
BPM / CPR III (Castanhal), para exercer a função de Comandante do 35° Pelotão Policial 
Destacado de Inhangapi.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2513/2015 – DP/2).

PORTARIA N° 2479/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual ° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 1445/2015 – SEC/DGO; 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3° SGT PM RG 13824 RAIMUNDO HÉLIO NEVES BORGES, 

do  5°  BPM  /  CPR  III  (Castanhal),  da  função  de  Comandante  do  39°  Pelotão  Policial 
Destacado de Cafezal.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

Art. 2° NOMEAR o 3° SGT PM RG 25373 RENATO RODRIGUES CORDEIRO, do 5° 
BPM / CPR III (Castanhal), para exercer a função de Comandante do 35° Pelotão Policial 
Destacado de Cafezal.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2513/2015 – DP/2).

PORTARIA N° 2480/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual ° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 1445/2015 – SEC/DGO; 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 1° SGT PM RG 13963 WALLACE DE SOUZA FRAZÃO, do 5° 

BPM / CPR III (Castanhal), da função de Comandante do 20° Pelotão Policial Destacado de 
Maracanã.

Art.  2°  NOMEAR o  3°  SGT  PM  RG  27481  RAIMUNDO  NONATO  DA  ROCHA 
MARINHO, do 5° BPM / CPR III (Castanhal), para exercer a função de Comandante do 20° 
Pelotão Policial Destacado de Maracanã.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2513/2015 – DP/2).

PORTARIA N° 2481/2015 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual ° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 349/2015 – 1ª Seção/CPR VII; 
RESOLVE:
Art.  1°  EXONERAR o  2°  SGT  PM  RG  24690  FRANCISCO  TOMÉ  SANTOS 

FEITOSA, do 11° BPM / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 20° Pelotão 
Policial Destacado de Santa Luzia do Pará.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

Art.  2°  NOMEAR o  3°  SGT  PM  RG  28154  JOSÉ  GRACIELSON  DA  PAIXÃO 
SOUSA, do 11° BPM / CPR VII (Capanema), para exercer a função de Comandante do 20° 
Pelotão Policial Destacado de Santa Luzia do Pará.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2513/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2482/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício nº 349/2015 – 1ª Seção/CPR VII, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 3° SGT PM 17010 EUDO GOMES DE ARAÚJO, do 11° BPM / 

CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 75º Posto Policial Destacado de Boa 
Vista.

Art. 2º NOMEAR o 3° SGT PM RG 24711 VILSON NASCIMENTO PEREIRA, do 11° 
BPM / CPR VII (Capanema), para exercer a função de Comandante do 75º Posto Policial 
Destacado de Boa Vista.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2513/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2505/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício nº 413/2015 – 1ª Seção/CPR IX, 
RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CB PM RG 22825 RENATO DA SILVA ALVES, do 14° BPM 

(Barcarena)  /  CPR  VII  (Abaetetuba),  da  função  de  Comandante  do  90º  Posto  Policial 
Destacado de Vila Arapari.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

Art. 2º  NOMEAR o 3° SGT PM RG 18868 MILTON DÁRIO DA PURIFICAÇÃO DO 
VALE,  do  14°  BPM  (Barcarena)  /  CPR  VII  (Abaetetuba),  para  exercer  a  função  de 
Comandante do 90º Posto Policial Destacado de Vila Arapari.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2513/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2509/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 443/2015 - CPR 1/1ª SEÇÃO, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 2º SGT PM RG 18640 RONALDO SENA DE OLIVEIRA, da 12ª 

CIPM (Oriximiná)  /  CPR I  (Santarém),  da  função de  Comandante  do  2º  Pelotão  Policial 
Destacado de Faro.

Art. 2º  NOMEAR o 2º SGT PM RG 24527 ELCIVAN MOTA DA SILVEIRA, da 12ª 
CIPM (Oriximiná) / CPR I (Santarém), para exercer a função de Comandante do 2º Pelotão 
Policial Destacado de Faro.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2513/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2512/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLICIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Memorando n° 607/2015 – CPR II, 
RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  3º  SGT PM RG 13736 VIVALDO ARAUJO VIEIRA,  do 4º 

BPM / CPR II (Marabá), da função de Comandante do 15º Pelotão Policial Destacado de São 
João do Araguaia.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

Art. 2º  NOMEAR o 1º SGT PM RG 26821 PAULO DE SOUZA CARVALHO, do 4º 
BPM /  CPR II  (Marabá),  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  15º  Pelotão  Policial 
Destacado de São João do Araguaia.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2513/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2519/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício nº 1515/2015 – CPR IV, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 2º SGT PM RG 26953 ABELARDO BENCHIMOL DA SILVA, 

da função de Comandante do 54º Posto Policial Destacado de Maracajá.
Art. 2º NOMEAR o 3º SGT PM RG 26977 RONEY DE FRANÇA RODRIGUES, para 

exercer a função de Comandante do 54º Posto Policial Destacado de Maracajá.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 2513/2015 – DP/2).

● ATO DA DIRTORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1785/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando o disposto o artigo 132, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
RESOLVE:
Art.  1º  RETIFICAR a  publicação contida no Boletim Geral  nº  029/2002 – PMPA, 

página 04, que concedeu 03 (três) meses de Licença Especial ao SD PM RG 13022 PAULO 
SÉRGIO ROSA MARQUES, à época, integrante da CCS/QCG (Belém), referente ao decênio, 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

ONDE SE LÊ: 05  OUT 1987  a  16  DEZ 1998,  acrescido  de  03  (três)  anos  de  serviços 
prestados ao Ministério da Aeronáutica, conforme publicação no BG n° 196/1997.  LEIA-SE: 
05 OUT 1987 a 05 OUT 1994, acrescido de 03 (três) anos de serviços prestados ao Ministério 
da Aeronáutica, conforme publicação no BG n° 196/1997.

Art. 2º AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 13022 PAULO SÉRGIO ROSA 
MARQUES,  da  CCS/QCG (Icoaraci),  03  (três)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 05 OUT 1987 a 05 OUT 1994, acrescido de 03 (três) anos de serviços prestados 
ao Ministério da Aeronáutica, conforme publicação no BG n° 196/1997.

Art. 3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2410/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1794/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

RESOLVE:
Art.  1°  RETIFICAR a  Portaria  nº  015/2005-DP/6,  contida  no  Boletim  Geral  nº 

015/2005 – PMPA, página 09, que concedeu 06 (seis) meses de Licença Especial ao CB PM 
RG 23113 MARCOS ANTÔNIO DA COSTA DOS SANTOS, à época, do 11° BPM / CPR VII 
(Capanema), referente ao decênio de ONDE SE LÊ: 11 MAR 1994 a 11 MAR 2004. LEIA-SE: 
01 MAR 1994 a 01 MAR 2004.

Art. 2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2410/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1795/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

RESOLVE:
Art.  1°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral  nº  053/2006 – PMPA, 

Portaria Nº 053/2006 – DP/5, página 09, que concedeu 06 (seis) meses de Licença Especial, 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

ONDE SE LÊ: 3° SGT PM RG 24631 EDUARDO JUAN DE JESUS, à época, da CIOE / CME 
(Belém), referente ao decênio de 01 DEZ 1994 a 01 JAN 2004.  LEIA-SE: 3º SGT PM RG 
24631 EDUARDO JUAN DE JESUS, à época, da CIOE / CME (Belém), referente ao decênio 
de 01 DEZ 1994 a 30 NOV 2004.

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do 1º SGT PM RG 24631 EDUARDO JUAN 
DE JESUS, da CIOE /  CME (Belém),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de  01 DEZ 1994 a 30 NOV 2004.

Art. 3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2410/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2211/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições  previstas na Portaria nº 006/2012 – GAB. CMDº, de 09 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral nº 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Requerimento firmado pelo 2° SGT PM RG 17287 JOSÉ 
ALACI NEGRÃO:

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral nº 227/2005 – PMPA, que 

retificou a publicação constante no BG Nº 065/1998,  referente a averbação do tempo de 
serviço do CB PM 17287 JOSÉ ALAIR NEGRÃO FLEXA, ONDE SE LÊ: o período de Licença 
Especial  correspondente  ao  decênio  de  01  SET 1991  a  01  SET  1997,  acrescido  de  04 
(quatro) anos de serviço prestado ao Ministério do Exército. LEIA-SE: o período de Licença 
Especial  correspondente  ao decênio  de  01  SET 1991 a  31 AGO 1997,  acrescido de  04 
(quatro) anos e 01 (um) dia de serviço prestado ao Ministério da Aeronáutica.

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do 2º SGT JOSE ALACI NEGRÃO FLEXA, do 
RPMONT / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
SET 1991 a 31 AGO 1997, acrescido de 04 (quatro) anos e 01 (um) dia de serviço prestado 
ao Ministério da Aeronáutica.

Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2410/2015 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

PORTARIA Nº 2239/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições delegadas por meio da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, de 09 FEV 2012, 
publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando  os  termos  do  Requerimento  firmado  pelo  1º  SGT  PM RG  13385 
GEORGE PIRES COELHO, do 3º BPM / CPR I (Santarém), 

RESOLVE:
Art. 1° RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 018/2000 – PMPA, que 

averbou o 3º SGT PM RG 13385 GEORGE PIRES COELHO, do 3º BPM / CPR I (Santarém), 
ONDE SE LÊ: o tempo de 04 (quatro) meses e 24 (vinte e quatro) dias de serviços prestados 
a Empresa Salomão Alcolumbre & Cia LTDA, e 07 (sete) meses e 26 (vinte e seis) dias de 
serviços prestados a Empresa A Oliveira & Cia LTDA, perfazendo um total de 04 (um) ano e 
20 (vinte) dias, conforme cópia da certidão de tempo de serviço expedida pelo INSS. LEIA-
SE: o tempo de 01 (um) ano, 01 (um) mês e 00 (zero) dia de serviços prestados a Salomão 
Alcolumbre e Cia LTDA e A Oliveira e Cia LTDA – ME, conforme cópia da certidão de tempo 
de serviço expedida pelo INSS.

Art. 2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2198/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2247/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições  previstas na Portaria nº 006/2012 – GAB. CMDº, de 09 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral nº 030/2012 – PMPA; 

Considerando  os  termos  do  Requerimento  firmado  pelo  3°  SGT  PM RG  13034 
ANTÔNIO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA,

RESOLVE:
Art. 1° RETIFICAR a publicação no Boletim Geral nº 162/1992 – PMPA, que averbou 

nos assentamentos do então SD PM RG 213034 ANTÔNIO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, 
da  2ª  Cia  /  6°  BPM  (Ananindeua),  ONDE  SE  LÊ: o  tempo  de  04  (quatro)  anos  e  17 
(dezessete) dias, LEIA-SE: 04 (quatro) anos e 19 (dezenove) dias de serviços prestados ao 
Ministério da Aeronáutica, conforme cópia da Certidão de tempo de Serviço.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de outubro de 2015.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 2198/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2248/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições  previstas na Portaria nº 006/2012 – GAB. CMDº, de 09 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral nº 030/2012 – PMPA; 

Considerando  os  termos  do  Requerimento  firmado  pelo  2°  SGT  PM RG  13478 
ALEXANDRE FELIPE DOS SANTOS MARTINS,

RESOLVE:
Art. 1° RETIFICAR a publicação no Boletim Geral nº 102/2005 – PMPA, que averbou 

nos  assentamentos  do  então  CB  PM  RG  13478  ALEXANDRE  FELIPE  DOS  SANTOS 
MARTINS,  do  6°  BPM (Ananindeua),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de ONDE SE LÊ: 15 MAR 1988 a 15 MAR 1995. LEIA-SE: 15 MAR 1988 a 15 MAR 
1995,  acrescido  do  tempo  de  03  (três)  anos  de  serviços  prestados  ao  Ministério  da 
Aeronáutica, averbado no BG nº 051/1991.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2198/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2249/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições  previstas na Portaria nº 006/2012 – GAB. CMDº, de 09 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral nº 030/2012 – PMPA; 

Considerando  os  termos  do  Requerimento  firmado  pelo  2°  SGT  PM RG  13478 
ALEXANDRE FELIPE DOS SANTOS MARTINS,

RESOLVE:
Art. 1° RETIFICAR a publicação no Boletim Geral nº 102/2005 – PMPA, que averbou 

nos assentamentos do então 3º SGT PM RG 13478 ALEXANDRE FELIPE DOS SANTOS 
MARTINS,  do  6°  BPM (Ananindeua),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de ONDE SE LÊ: 15 MAR 1998 a 15 MAR 2008. LEIA-SE: 15 MAR 1995 a 15 MAR 
2005.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de outubro de 2015.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 2198/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2345/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições Previstas na Portaria nº 006/2012 – GAB. CMDº, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral nº 030/2012 – PMPA;

Considerando o Ofício n° 438/CPR I/1ª SEÇÃO, de 11 de setembro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR, o Art. 1° contido na Portaria nº 1668/2015 – DP/2, publicada no 

Boletim Geral nº 163/2015 – PMPA, passando a ter a seguinte redação.
ONDE SE LÊ: 
Art. 1°  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial a CB PM RG 

23800 ANA LÚCIA FERREIRA ALMEIDA, da 28ª CIPM (Juruti), no período de 04 AGO 2015 
a 01 NOV 2015, referente ao 2º decênio de 01 SET 2004 a 31 AGO 2014, em atendimento 
aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2015098663.

LEIA-SE:  
Art. 1°  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial a CB PM RG 

23800 ANA LÚCIA FERREIRA ALMEIDA, da 28ª CIPM (Juruti), no período de 11 SET 2015 a 
09 DEZ 2015, referente ao 2º decênio de 01 SET 2004 a 31 AGO 2014, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2015143201.

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2266/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2394/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

27712 ARNALDO DA COSTA DE SENA, do Almoxarifado Central (Belém), no período de 01 
DEZ 2015 a 29 JAN 2016, referente ao 1º decênio de 01 JUN 1998 a 01 JUN 2008, em 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015152242.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2300/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2395/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 3º SGT PM 

RG 16636 LUCICLEIDE RAMOS MOURA, da CCS/QCG (Icoaraci), no período de 05 OUT 
2015 a  03  DEZ  2015,  referente  ao 2º  decênio  de  03  DEZ  2000  a  03  DEZ  2010,  em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015148930.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2300/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2396/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 23588 NAILTON SOUSA DOS SANTOS, do 3º BPM (Santarém), no período de 05 NOV 
2015 a  02  FEV  2016,  referente  ao 2º  decênio  de  01  ABR  2004  a  31  MAR  2014,  em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015150096.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2300/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2414/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA, considerando os termos dos requerimentos protocolados 
na Diretoria de Pessoal, e o disposto o artigo 132, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985,

RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 21631 MARIA DO SOCORRO 

DIAS DA SILVA, do  HME / CMS (Belém), o tempo de 05 (cinco) anos, 04 (quatro) meses e 
01 (um) dia,  equivalente a 1.946 (um mil  novecentos e quarenta e seis)  dias de serviços 
prestados  ao  Empregador  não  identificado,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de 
Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  2°  AVERBAR,  nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  13840  MAURÍCIO  DE 
CASTRO COELHO, do 5° BPM / CPR III (Castanhal), o tempo de 00 (zero) ano, 09 (nove) 
meses e 15 (quinze) dias, equivalente a 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias de serviços 
prestados à Companhia Têxtil de Castanhal e Bom Preço Supermercado do Nordeste LTDA, 
conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 3° AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 18187 GILBERTO BARRETO 
VIEIRA, do 11° BPM / CPR VII (Capanema), o tempo de 06 (seis) anos, 09 (nove) meses e 25 
(vinte e cinco) dias, equivalente a 2.485 (dois mil  quatrocentos e oitenta e cinco) dias de 
serviços  prestados  às  Atividades  Rurais,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de 
Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 4° AVERBAR, nos assentamentos do SD PM LUIZ NUNES PEREIRA FILHO, da 
13ª CIPM (Uruará) / CPR VIII (Altamira), o tempo de 10 (dez) anos, 00 (zero) mês e 03 (três) 
dias, equivalente a 3.653 (três mil seiscentos e cinquenta e três) dias de serviços prestados à 
Rech Importadora e Distribuidora S/A, Terraloc Terraplenagem e Locação de Máquinas e 
Equipame, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  5°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2410/2015 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

● ATO DA DIRETORIA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA Nº 130/2015 – GAB. DO DIRETOR:
O DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados na JPMSS (Junta Policial Militar 

Superior de Saúde), no horário das 10h00, a contar do dia 09 de outubro de 2015, na sede 
da Unidade de Perícias Médicas (UPM), localizado na Rua dos Mundurucus, nº 1770, sendo 
que  o  TEN  CEL  QOSPM  RG  14838  PEDRO  ARAÚJO  BARBOSA permanecerá  como 
Presidente, conforme Portaria nº 048/2015 – Gab. Diretor, de 29 de abril de 2015. 

- Membro: TEN CEL QOSPM RG 25233 JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA;
- Secretária: MAJ QOSPM RG 28698 DANIELLE BITTENCOURT RESQUE CHAVES.
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim.

Belém-PA, 08 de outubro de 2015.
ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559

DIRETOR DO CMS
(Of. nº 098/2015 – Seç. Téc./CMS).

PORTARIA Nº 132/2015 – GAB. DO DIRETOR:
O DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados para comporem a JPMSS (Junta 

Policial Militar Superior de Saúde),  nos dias 27/08 e 07/10/2015,  no horário de 10h00 às 
13h00. 

- Presidente:  TEN CEL QOSPM RG 25233 JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA
- Membro: TEN CEL QOSPM RG 22666 JOSÉ JOSINO CARNEIRO AZEVEDO;
- Secretária: TEN CEL QOSPM RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA.
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim.

Belém-PA, 26 de agosto de 2015.
ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559

DIRETOR DO CMS
(Of. nº 100/2015 – Seç. Téc./CMS).

PORTARIA N° 133/2015 – GAB. DO DIRETOR:
O  DIRETOR  DO  CORPO  MILITAR  DE  SAÚDE,  no  uso  de  suas  atribuições 

conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1°  NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados para comporem a Junta Policial 

Militar Superior de Saúde (JPMSS), em grau de recurso, no dia 10 de setembro de 2015, às 
10h00, na sede da Unidade de Perícias Médicas (UPM), localizada na Rua dos Mundurucus, 
n° 1742, bairro da Batista Campos, Belém-PA, a fim de reavaliar os CB PM RG 25838 JEAN 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

KLEBER FELIPE DA SILVA, CB PM RG 15724 JOÃO EVERALDO LOPES DO VALE e CB 
PM RG 22190 SANDRO JOSÉ MACIEL PASCOAL, devidamente autorizado pelo Exmº Sr. 
Comandante Geral da PMPA.

- Presidente:  TEN CEL QOSPM RG 25233 JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA
- Membro: TEN CEL QOSPM RG 22666 JOSÉ JOSINO CARNEIRO AZEVEDO;
- Secretária: TEN CEL QOSPM RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA.
- Médico Especialista em Traumatologia: 2º TEN QOSPM RG 39724 HERMES DA 

SILVA FEITOSA JÚNIOR.
Art. 2° A JPMSS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde com os resultados 

à Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3° - Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim, nesta data.

Belém-PA, 02 de setembro de 2015.
ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559

DIRETOR DO CMS
(Of. nº 100/2015 – Seç. Téc./CMS).

PORTARIA N° 134/2015 – GAB. DO DIRETOR:
O  DIRETOR  DO  CORPO  MILITAR  DE  SAÚDE,  no  uso  de  suas  atribuições 

conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1°  NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados para comporem a Junta Policial 

Militar Superior de Saúde (JPMSS), em grau de recurso, no dia 03 de setembro de 2015, às 
10h00, na sede da Unidade de Perícias Médicas (UPM), localizada na Rua dos Mundurucus, 
n°  1742,  bairro  da  Batista  Campos,  Belém-PA,  a  fim de reavaliar  os  CB PM RG 22906 
ALFREDO  DA  TRINDADE  FERREIRA  DE  MELO  e  CB  PM  RG  14349  EDVARINA 
FERREIRA DE SOUSA, devidamente autorizado pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA.

- Presidente:  TEN CEL QOSPM RG 25233 JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA
- Membro: TEN CEL QOSPM RG 22666 JOSÉ JOSINO CARNEIRO AZEVEDO;
- Secretária: TEN CEL QOSPM RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA.
- Médico Especialista em Cardiologia: 1º TEN QOSPM RG 37708 WANDERSON 

CORRÊA LEÃO.
Art. 2° A JPMSS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde com os resultados 

à Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3° - Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim, nesta data.

Belém-PA, 27 de agosto de 2015.
ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559

DIRETOR DO CMS
(Of. nº 100/2015 – Seç. Téc./CMS).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
ANEXO III

CRONOGRAMA DE EVENTOS DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOS PRAÇAS – PMPA

Nº EVENTOS

ÓRGÃOS ENVOLVIDOS

PROMOÇÃO DE 21 DE ABRIL PROMOÇÃO DE 25 DE SETEMBRO

DP CPP OPM DP CPP OPM

1 Encerramento das alterações Até 21/12 Até 10/06

2 Fixação das vagas e limite para 
inclusão nos QA Até 01/01 Até 20/01 Até 20/06 Até 10/07

3 Remessa  das  alterações  e 
fixação  de  conceito  às 
secretarias da CPP

Até 01/02 Até 01/02 Até 15/07

4 Inspeção de Saúde Até 01/02 Até 20/07

5 Elaboração  das  fichas  de 
Avaliação

Até 25/02 Até 30/07

6 Publicação do nº de vagas e QA Até 21/03 Até 15/08

7 Entrada de recursos Ver Art. 
31 da Lei

Ver Art. 
31 da Lei

8 Julgamento dos recursos Ver Art. 
31 da Lei

Ver Art. 
31 da Lei

9 Elaboração das propostas Até 15/04 Até 10/09

10 PROMOÇÃO Até 21/04 Até 25/09

(OBS: Republicado, por haver saído com incorreção no BG Nº 129/2015).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1529 DE 04 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara de  Combate  ao  Crime Organizado  de  Belém,  solicitou a este  Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM RG 28406 ANTÔNIO PEREIRA DIAS NETO, 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

CB PM RG 19840 KLÉBER CHAGAS DE SOUZA e  o  SD PM RG 36288  RENATO DE 
OLIVEIRA DOMAR, todos do 2º BPM, no dia 22 OUT 2015, às 12h, a fim de participarem de 
audiência referente ao Processo nº 0016878-14.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1648 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
3º SGT PM RG 25527 VALTER PEREIRA LOBATO, CB PM RG 24366 HAMILTON OLAVO 
DA SILVA ALVAREZ e o CB PM RG 25751 JAIME AUGUSTO AMARANTES DE ALMEIDA, 
todos do 1º BPM, no dia 22 OUT 2015, às 12h, a fim de participarem de audiência referente 
ao Processo nº 0036638-07.2015.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1441 DE 28 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O  Sr.  ALMIR  ALEXEU  DA  COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
18974 JOSÉ LUIZ RODRIGUES DOS SANTOS, do 12º BPM, adido à 3ª CIPM, no dia 22 
OUT 2015, às 10h, a fim de participarem de audiência referente ao Processo nº 0005932-
40.2012.814.0015.  

OFÍCIO Nº 1828 DE 28 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 25715 DORIMÁRIO PANTOJA BORGES e o SD PM RG 36678 ANTAR NAZARENO 
DUARTE DA ROSA, ambos da  CIOE,  SD PM RG 32696 MARCOS BRUNO MUNIZ DE 
SOUZA,  da  CIOE,  à  disposição  da  CMG,  no  dia  22  OUT  2015,  às  12h30,  a  fim  de 
participarem de audiência referente ao Processo nº 0024903-11.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 347 DE 25 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
A Sra. CRISTIANE OZELA CINTRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca o CB PM RG 28530 CARLOS RENATO SILVA DE OLIVEIRA, do 1º BPM, no dia 22 
OUT  2015,  às  09h15,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  ao  Processo  nº 
0075147620158140401.

OFÍCIO Nº 1433 DE 24 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O  Sr.  ALMIR  ALEXEU  DA  COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM RG 
34810  LUIZ AUGUSTO DA SILVA ALVES e o SD PM RG 36154 JAIRO  ALEXANDRE DE 
LIMA SILVA, ambos do 5º BPM,  no dia 22 OUT 2015, às 10h30, a fim de participarem de 
audiência referente ao Processo nº 0004908-11.2011.814.0015.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

 OFÍCIO Nº 1763 DE 21 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 28555 MOISÉS ROGÉRIO SANTOS SILVA e o CB PM RG 35219 MÁRIO 
SÉRGIO MELO DE OLIVEIRA, ambos do 2º BPM, no dia 22 OUT 2015, às 11h, a fim de 
participarem de audiência referente ao Processo nº 0014840-29.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 953 DE 29 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Sra. MARINA VIDIGAL DE SOUZA JORGE, Diretora de Secretaria da 12ª Vara 

Penal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD PM 
RG 36369 HERMESON DOS SANTOS GALVÃO, do 1º BPM, no dia 22 OUT 2015, às 10h, a 
fim de participar de audiência referente ao Processo nº 0021382-58.2014.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 954 DE 29 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Sra. MARINA VIDIGAL DE SOUZA JORGE, Diretora de Secretaria da 12ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 27716 AUGUSTO FREITAS DA SILVA e o SD PM RG 36397 RENATO SALOMÃO 
DA COSTA,  ambos do 2º  BPM, no dia 22 OUT 2015, às 09h,  a fim de participarem de 
audiência referente ao Processo nº 0015909-91.2014.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 16727 CARLOS ALBERTO MOREIRA LOPES, do 10º BPM, CB PM RG 19964 JOSÉ 
GUILHERME FREITAS DE SOUZA, do 2º BPM, e o SD PM RG 32851 RAUL GABRIEL 
GUIMARÃES DE OLIVEIRA, do BPOP, no dia 22 OUT 2015, às 09h30, a fim de participarem 
de audiência referente ao Processo nº 0000618-40.2012.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 485 DE 21 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Exmª Sra. Dra. MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juíza de Direito da 13ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o 3º SGT PM R/R RG 10702 MILTON ROBERTO MONTEIRO DO VALE, do CIP e o SD PM 
RG 36803 ROBERTO GOUVEIA DE SOUZA, do BPOP, no dia 22 OUT 2015, às 11h, a fim 
de participarem de audiência referente ao Processo nº 0006751-71.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1761 DE 21 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o TEN 
CEL PM R/R RG 9945 LUIZ CARLOS OLIVEIRA DA SILVA, do CIP, no dia 22 OUT 2015, às 
10h40, a fim de participar de audiência referente ao Processo nº 0019125-60.2014.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

OFÍCIO Nº 1028 DE 13 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
A Exma. Sra.  HELOÍSA HELENA DA SILVA GATO, Juíza  de Direito da 2ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º 
SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL, do BPOT, e o CB PM RG 
27439 JOSÉ RONALDO SIQUEIRA RIBEIRO, do BPOP, no dia 22 OUT 2015, às 10h, a fim 
de participarem de audiência referente ao Processo nº 0017231-98.2004.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1029 DE 13 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
A Exma. Sra.  HELOÍSA HELENA DA SILVA GATO, Juíza  de Direito da 2ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD 
PM RG 36444 KLÉSIO SOUTO DA SILVA, do 1º BPM, no dia 22 OUT 2015, às 10h30, a fim 
de participarem de audiência referente ao Processo nº 0015785-16.2011.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
23161 FRANCISCO JÚNIOR RODRIGUES DA SILVA, do 20º BPM, e o SD PM RG 36878 
FÁBIO ARAÚJO DE CASTILHO, do BPCHOQ, adido ao 20º BPM, no dia 22 OUT 2015, às 
10h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  ao  Processo  nº  0025051-
56.2013.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1048 DE 20 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Criminal de 

Belém,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
20063 NIVALDO RODRIGUES DE FRANÇA e o SD PM RG 32796 MILTON CÉZAR DA 
SILVA, ambos do 20º BPM, no dia 22 OUT 2015, às 10h, a fim de participarem de audiência 
referente ao Processo nº 0013265-49.2012.814.0401. 

OFÍCIO Nº 568 DE 14 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
A Sra. JOELMA RODRIGUES DOS SANTOS, Analista Judiciária da Vara da Infância 

e Juventude Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o CB PM RG 10465 ROBERTO CARLOS NASCIMENTO BATISTA DA SILVA, da 
CIEPAS, e o CB PM RG 197858 DANIEL SANTOS DOS SANTOS, do 10º BPM, no dia 22 
OUT 2015, às 10h, a fim de participarem de audiência referente ao Processo nº 00048741-
55.2015.814.0301.

OFÍCIO Nº 786 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
O Sr. ANTÔNIO CÉSAR DE BRITO FERREIRA, Diretor de Secretaria da Vara Única 

de Capitão Poço, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD PM 
RG 37032 FÁBIO HOLANDA NUNES,  do CPC,  no  dia  22  OUT 2015,  às  09h,  a  fim de 
participar de audiência referente ao Processo nº 0001621-38.2014.814.0014.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

OFÍCIO S/Nº DE 22 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
A  Sra.  SARAG  REGINA  SOUSA  PEREIRA,  Diretora  de  secretaria  da  1ª  Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o SD PM RG 39561 RAFAEL DE ALMEIDA MIRANDA  e o SD PM RG 39583 RICARDO 
PINON DOS SANTOS,  ambos  do  29º  BPM,  no  dia  22  OUT 2015,  às  08h30,  a  fim  de 
participarem de audiência referente ao Processo nº 0012001-47.2014.814.0006.

OFÍCIO Nº 0762 DE 20 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
A Sra. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
CB PM RG 24472 RAIMUNDO PEREIRA SOARES, do 10º BPM, e o SD PM RG 36611 
ROBSON CLETON RODRIGUES BASTOS, do BPOT,  no dia 22 OUT 2015, às 09h, a fim de 
participarem de audiência referente ao Processo nº 0007969-92.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1410 DE 18 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca 
o MAJ PM RG 24961 MAURO CÉSAR DE ARAÚJO PRATA, do BPCHOQ, no dia 22 OUT 
2015,  às  09h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  ao  Processo  nº  0010129-
64.2002.814.0401.

OFÍCIO Nº 0759 DE 19 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
A Sra. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
CB PM RG 17789 MAURO PRAZERES REIMÃO e o SD PM RG 32663 SANDRO SANTOS 
MOURÃO, ambos do  10º  BPM,  no dia  22  OUT 2015,  às  11h,  a  fim de  participarem de 
audiência referente ao Processo nº 0008447-30.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 0761 DE 19 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
A Sra. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD 
PM RG 35531 ROGÉRIO RODRIGUES DA PAZ, do 24º BPM, no dia 22 OUT 2015, às 10h, a 
fim de participar de audiência referente ao Processo nº 0004881-18.2012.814.0201.

 
OFÍCIO S/Nº DE 13 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
A Sra.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas 

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 23321 ALCIR CLEY ALMEIDA DAS CHAGAS, do BPA, no dia 22 OUT 2015, às 
09h30, a fim de participar de audiência referente ao Processo nº 0033603-39.2015.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

OFÍCIO Nº 1671 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquela 
Comarca o 2º TEN PM RG 37959 ANDREI PINTO DA ROCHA e o SD PM RG 36545 PAULO 
NUNES  FAGUNDES,  ambos  do  24º  BPM,  no  dia  27  OUT  2015,  às  12h30,  a  fim  de 
participarem de audiência referente ao Processo nº 0009434-85.2015.814.0401.

OFÍCIO S/N°  DE 22 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito, respondendo 

pela  1ª  Vara  Criminal  da Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 28633 JOÃO CARDOSO SANTOS, CB PM 
RG 18941  LUIS  CARLOS CORDOVIL  DA  SILVA  e  o  CB  PM RG  27750  ANDRÉ LUIZ 
APÓSTOLO EVANGELISTA, todos do 24° BPM, no dia 22 de outubro de 2015, às 11h, a fim 
de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00120014720148140006.

OFÍCIO N° 277 DE 20 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. DANIELLY MODESTO DE LIMA ABREU, Juíza de Direito da 2ª 

Vara de Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 1° SGT 26169 VIRGÊNIA CARVALHO DE ALMEIDA do 22° BPM, e o CB PM RG 
13144 CARLOS PEREIRA ZUZA do CIP, no dia 22 de outubro de 2015, às 08h30, a fim de 
serem  arroladas  como  testemunhas  de  acusação  nos  Autos  do  Processo  n° 
00018056220118140017.

OFÍCIO N° 1448 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FABIO ARAUJO MARÇAL, Juiz de Direito respondendo pela Vara da 

Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CB PM RG 23416 TÂNIA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA RODRIGUES e o SD PM RG 
39591 TARCISIO COSTA DE ARAÚJO, ambos do 21° BPM, no dia 22 de outubro de 2015, 
às  11h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do 
Processo n° 0007627-30.2015.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1002 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  EWERTON  RODRIGUES  SAAVEDRA,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara 

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 19600 ANA PETE DOS SANTOS BARROS e o SD PM RG 19600 
AILTON BERGUE DE OLIVEIRA, ambos do 10° BPM, no dia 22 de outubro de 2015, às 09h, 
a fim de participarem de audiência  de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
00016654420158140201. 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

OFÍCIO S/N° DE 06 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJANNE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o SD PM RG 36570 ALCICLEI JOSÉ LIMA BAIA do 29° BPM, no dia 22 de 
outubro de 2015, às 12h, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo n° 
00235476520158140006.

OFÍCIO N° 1465 DE 14 OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. MARIA ROSA MOREIRA DA FOSNECA, Juíza de Direito titular da 

Vara Criminal da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o SD PM RG 36708 RONALDO RAIMUNDO MACEDO JÚNIOR do 1° BPM, 
no dia 22 de outubro de 2015, às 10h, a fim de participar de audiência como testemunha 
arrolada pelo Ministério Público nos Autos do Processo n° 00012678920138140097.

OFÍCIO S/N° DE 06 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJANNE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 33026 KLEYTON SILVA RIBEIRO do 29° BPM, no dia 22 de 
outubro de 2015, às 15h, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo n° 
00177362720158140006.

OFÍCIO S/N° DE 06 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJANNE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 25003 PAULO FERNANDO SILVEIRA LEAL do 6° BPM, 
no dia 22 de outubro de 2015, às 16h, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do 
Processo n° 00345078020158140006.

OFÍCIO N° 402 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 
22962 JOSÉ MARIA DE ALMEIDA FERNANDES e o CB PM RG 24133 AMARILDO SILVA 
DAS CHAGAS,  ambos  do  12°  BPM,  no  dia  22  de  outubro  de  2015,  às  11h,  a  fim  de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00403748120158140094.

OFÍCIO N° 1056 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª.  Drª.  FLÁVIA OLIVEIRA DO ROSÁRIO CARNEIRO, Juíza  de Direito 

respondendo pela 3ª Vara da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM R/R RG 9809 LAÉRCIO ALVES DA SILVA do 
CIP, e o CB PM RG 22386 AMARILDO OLIVEIRA FLOR do 5° BPM, no dia 22 de outubro de 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

2015, às 08h, a fim de participarem de Sessão do Tribunal do Júri nos Autos do Processo n° 
0004049-33.2008.8.14.0015.

OFÍCIO S/N°  DE 23 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito, respondendo 

pela  1ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 28401 ANTÔNIO CARLOS LEAL ALVES do BPE, 
no  dia  22  de  outubro  de  2015,  às  10h,  a  fim de  participar  de  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0000376-40.2011.8.14.0006.

OFÍCIO N° 344 DE 13 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDMAR SILVA PEREIRA, Juiz de Direito da 1ª Vara do Tribunal do 

Júri  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 18717 OSMAR MARQUES BRITO FILHO do 2° BPM, CB PM RG 
25339 ROMERO GUEDES LIMA do 1° BPM, e o CB PM RG 23163 GABRIEL SEABRA DOS 
SANTOS do 9°  BPM,  no  dia  22  de  outubro  de  2015,  às  09h,  a  fim de  participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 020065-56.2007.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1572 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

titular da 11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, 
o 3° SGT PM 15583 JARBAS FERREIRA AGRASSAR do 2° BPM, no dia 22 de outubro de 
2015, às 11h30, a fim de ser inquirido como testemunha de acusação nos Autos do Processo 
n° 0024915-25.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 775  DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALEXANDRE JOSÉ CHAVES TRINDADE, Juiz de Direito da Vara 

Única de Capitão Poço, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
3° SGT PM RG 15459 JOSÉ FERNANDO BARROSO CUNHA, CB PM RG 17805 ANTÔNIO 
ANILDO ALVES DA SILVA e o CB PM RG 28273 LUCINEY ANDRÉ DE SÁ, todos do 19° 
BPM, no dia 22 de outubro de 2015, às 09h30, a fim de comparecerem em audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00754484820158140014.

OFÍCIO S/N° DE 16 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJANNE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 24073 DENILSON AUGUSTO ALCANTARA EVANGELISTA e 
o SD PM RG 39138 JOSÉ DAS GRAÇAS PERES MONTEIRO, ambos do 29° BPM, no dia 22 
de  outubro  de  2015,  às  11h,  a  fim  de  serem ouvidos  como testemunhas  nos  Autos  do 
Processo n° 00295478120158140006.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

OFÍCIO S/N°  DE 18 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito de respondendo pela 1ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 18032 CLAUDIO SOARES BORGES e o SD PM RG 37671 RAUL GUILHERME 
NASCIMENTO BARROS, ambos do 20° BPM, no dia 22 de outubro de 2015, às 10h, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do Processo 
n° 0025956-61.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 2079 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A Srª. VALÉRIA DE NAZARÉ FEIO ALVARES DA SILVA, Diretor de Secretaria da 5ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
SD PM RG 36997 FÁBIO MELO COUTINHO  do 2° BPM, no dia 22 de outubro de 2015, às 
11h20, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
00123716820158140401.

OFÍCIO S/N° DE 14 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJANNE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 17777 SANDRO DO SOCORRO PINHEIRO DA CUNHA 
do 29° BPM, e o CB PM RG 24621 JOSÉ PATRICIO NASCIMENTO JÚNIOR do BPE, no dia 
22 de outubro de 2015, às 09h, a fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do 
Processo n° 00121263020098140006.

OFÍCIO N° 446 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara de Violência 

Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 12517 SANDRO SILVIO DOS SANTOS BAHIA do BPE, no 
dia 22 de outubro de 2015, às 10h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pela 
acusação nos Autos do Processo n° 0015535-80.2011.814.0401.

OFÍCIO S/N°  DE 22 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JULIO CEZAR FORTALEZA DE LIMA, Juiz de Direito  respondendo 

pela Comarca de Garrafão do Norte, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 10540 JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA do CIP, no dia 22 de outubro de 
2015,  às  10h,  a  fim de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do 
Processo n° 0000070-68.2010.814.0109.

OFÍCIO S/N° DE 02 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CAROLINE SLONGO ASSAD, Juíza de Direito respondendo pela 4ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 14893 JAIME MENEZES DA SILVA LIMA do 6° BPM, no 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

dia 22 de outubro de 2015, às 14h, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do 
Processo n° 00306190320158140006.

OFÍCIO N° 1761 DE 21 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 19910 LUIZ CARLOS OLIVEIRA DA SILVA do 1° BPM, no dia 22 de outubro de 2015, às 
10h40, a fim de comparecer em audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo 
n° 00191256020148140401.

OFÍCIO S/N° DE 1 °DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular da 5ª Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 12723 RAIMUNDO NORBERTO DA SILVA 
FILHO e o SD PM RG 36525 ELDEN DE SOUZA AMARAL, ambos do 6° BPM, no dia 22 de 
outubro  de  2015,  às  11h30,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do 
Processo n° 00154643120138140006.

OFÍCIO S/N° DE 1 °DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular da 5ª Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o 2° SGT PM RG 24475 JOSÉ HENRIQUE DA COSTA do 6° 
BPM, no dia 22 de outubro de 2015, às 11h, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos 
do Processo n° 00011221520138140006.

OFÍCIO S/N° DE 08 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 7ª Vara Penal da Capital, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o CB PM RG 24878 
EDIMAURO SANTOS DE OLIVEIRA,  CB PM RG 24420  ELOI  JONQUEIRA ROCHA DE 
SENA, ambos do 2° BPM, e o SD PM RG 38719 DIEGO JORGE BARATA BARROS do 
BPGDA, no dia 22 de outubro de 2015, às 11h30, a fim de participarem de audiência de 
continuação nos Autos do Processo n° 0015699-40.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1528 DE 04 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito da Vara de 

Combate ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele  juizado,  o  CB PM RG 18390 EDILBERTO MENDES GONÇALVES,  SD PM RG 
36683 DEIVSON CHAVES BRANDÃO, ambos do 24° BPM, e o SD PM RG 36693 FIRMO 
DANIEL LUMA GONÇALVES do RPMONT, no dia 22 de outubro de 2015, às 11h, a fim de 
participarem  de  audiência  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00128729020138140401.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 191 – 22 OUT 2015

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 32


	SERVIÇO PARA O DIA 23 DE OUTUBRO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM CAPISTRANO
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALBERTO
	CG/DAL
	CAP QOPM ALBUQUERQUE
	CPRM
	CAP QOPM ADRIANO RAIOL
	CPRM/29º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE CORRÊA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ANA JÚLIA
	ODC

